
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 46 del 22-07-2020

N. 182 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: MANIFESTAZIONE  "NERAVIGLIOSO: EVENTI IN PILLOLE "  -
SCHEGGINO /  1 AGOSTO - 6 SETTEMBRE 2020 -  CONCESSIONE CONTRIBUTO
ECONOMICO ALLA PRO LOCO DI SCHEGGINO PER REALIZZAZIONE EVENTO.
**********************************************************************

L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di luglio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
- che ogni anno l’Amministrazione comunale di Scheggino, anche in
collaborazione con le associazioni del territorio, organizza degli
eventi estivi che possano richiamare l'attenzione dei turisti ospiti
nelle strutture ricettive di Scheggino, offrendo ai visitatori un
prodotto artistico, culturale e musicale di qualità;

PRESO atto che gli spettacoli di intrattenimento musicale e teatrale,
durante la stagione estiva attraggono ogni volta un gran numero di
visitatori interessati provenienti anche dalle zone limitrofe, e che
essi ben si adattano a un pubblico eterogeneo, raggiungendo un bacino
di fruitori molto ampio;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del
27.12.2018, con la quale è stato istituito l’Albo delle Associazioni
di volontariato che operano nel territorio comunale ed approvato il
“Regolamento comunale per la concessione di contributi”;

RICHIAMATO l’avviso “Istituzione albo associazioni comunali. Domanda
di iscrizione e domanda di contributo” pubblicato sul sito web
dell’Ente dal 07.02.2020 con scadenza 31.03.2020;

RICHIAMATO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1°
marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19” e successivi;

VISTA la nota della Pro Loco di Scheggino acquisita al prot. di questo
Ente con n. 3511 in data 10.07.2020, che richiede l’autorizzazione
della realizzazione di una manifestazione denominata: “NERAVIGLIOSO:
Eventi in pillole”, da tenersi a Scheggino dal 1 agosto al 6 settembre
2020 e la concessione del patrocinio dell’Ente;

VISTA la successiva istanza pervenuta dall’associazione locale Pro Loco
di Scheggino acquisita al Prot. n. 3512 in data 10.07.2020, completa
di programma dettagliato della manifestazione  “Neraviglioso: Eventi in
pillole” e del relativo piano finanziario, con la quale chiede, per la
realizzazione di una serie di eventi nel periodo 1 agosto 2020 – 6
settembre 2020, un contributo economico pari ad Euro 6.000,00;

AREA AMMINISTRATIVA n. 46 del 22-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



RITENUTO che il suddetto programma contenente spettacoli musicali,
spettacoli di animazione per bambini, mercati di prodotto tipici e
artigianali, cinema all’aperto ecc.), e’ molto vario, e’ di generale
interesse per la popolazione ed ha indubbiamente anche finalità
promozionali e turistiche per tutto il territorio;

Tenuto conto che la manifestazione sarà fruibile pubblicamente e
gratuitamente, e che pertanto non si configura alcun tipo di attività
economica;

Tenuto conto inoltre, che l'Associazione Pro Loco di Scheggino non
dispone di mezzi propri per il montaggio e smontaggio degli
allestimenti richiesti dagli spettacoli, ivi compresi service audio e
luci, e le professionalità richieste per la sicurezza e antincendio;

Richiamato l’art. 6, comma 5, del “Regolamento Comunale per la
concessione dei contributi” di questo Ente approvato con delibera del
C.C. n. 45 del 27.12.2018, il quale prevede che in casi eccezionali,
per iniziative estemporanee non ricomprese nella programmazione
ricorrente, che a giudizio della G.C. possiedano tuttavia particolare
rilevanza sociale, culturale, turistica ed economica, è ammessa in
deroga la presentazione di richiesta di contributo in data successiva
al termine stabilito;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 55 del 17.07.2020, con la quale la
Giunta Comunale dava atto di indirizzo alla realizzazione della
manifestazione in oggetto, concedendo per l’organizzazione e
realizzazione di “Neraviglioso: eventi in pillole” l’importo massimo di
Euro 8.000,00 di contributo;

Dato atto che con stessa Delibera n. 55 /2020 la G.C. ha ritenuto di
contribuire all’evento anticipando la somma necessaria per le
affissioni dei manifesti pubblicitari di vari formati, con un
anticipazione straordinaria dei fondi economali all’Economo dell’Ente,
per un importo massimo di Euro 250,00 che saranno poi inclusi nel
contributo totale dell’iniziativa, totalmente finanziata da Enti
pubblici / privati e dagli sponsor coinvolti, per un importo totale
massimo di Euro 8.000,00;

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’evento de quo, questo Ente
ha trasmesso istanza  alla Regione Umbria, alla Provincia di Perugia e
al Gal Valle Umbra e Sibillini - Foligno, al fine di ottenere un
sostegno economico all’iniziativa;

DATO ATTO che la manifestazione, vista la particolare situazione
dovuta all’emergenza epidemiologica Covid-19, sarà di dimensioni
contenute rispettivamente agli spazi e al numero di presenze fisiche,
secondo le normative impartite dalla Regione dell’Umbria nonché alle
leggi nazionali;

ESAMINATA l’istanza di contributo presentata dall’Associazione Pro
Loco di Scheggino;

ACCERTATO che l’Associazione Pro Loco di Scheggino, è un’associazione
senza scopo di lucro iscritta al n. 2 dell’Albo delle Associazioni di
questo Ente ed ha presentato domanda su apposita modulistica
predisposta dall’Ente, per realizzare il progetto, di cui sopra, nel
territorio comunale;

CONSIDERATO:
- che l’Associazione Pro Loco di Scheggino si è dichiarata disponibile
a gestire l’intera manifestazione, sotto l’aspetto organizzativo, del
progetto tecnico, della sicurezza e della logistica di tutta la
manifestazione;
- che la proponente ha dichiarato di voler organizzare la
manifestazione con il coinvolgimento di altre associazioni locali,

AREA AMMINISTRATIVA n. 46 del 22-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



iscritte all’albo comunale delle associazioni, quali l’Associazione
“Il Giardino di Matisse”;
- che la realizzazione dell’evento prevede  una spesa totale massima
di circa € 8.000,00 alla quale l’associazione farà fronte
direttamente, essendosi adoperata per ottenere diversi finanziamenti
pubblici e privati, con un disavanzo di € 6.000,00 per il quale viene
fatta espressa richiesta di contributo all’Ente;

VERIFICATA la regolarità della documentazione agli atti della
succitata richiesta;

CONSIDERATO che l’Associazione Pro Loco di Scheggino e’ un soggetto del
terzo settore che non ha finalita’ di lucro, ne esercita attivita’
commerciale, così come risulta dallo Statuto depositato agli atti
dell’Ente;

Visto il programma degli eventi e il piano finanziario della
manifestazione, che si allegano al presente atto per farne parte
integrale e sostanziale;

Fatte le opportune verifiche al Piano finanziario presentato a questo
Ente e concordato, con lo stesso Presidente della Pro Loco di
Scheggino, un piccolo taglio di Euro 500,00 alla spesa per la
realizzazione dell’evento;

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo totale di Euro 5.500,00 , che
appare congruo, quale contributo per la realizzazione dell’evento
“Neraviglioso: Eventi in pillole”, prevista dal 1 agosto 2020 al 6
settembre 2020 in Scheggino capoluogo, a favore della Pro Loco di
Scheggino nella persona del Presidente Sig. Pietro Zampolini,
imputando la somma necessaria di  Euro 5.500,00 al cap. 2318 “Spese
per promozione turistica”, che offre la necessaria disponibilità;

Ritenuto che, la somma necessaria per le affissioni dei manifesti
pubblicitari di vari formati, dell’importo massimo di 250,00 Euro,
quale anticipazione straordinaria all’Economo comunale, secondo quanto
stabilito nella Delibera della G.C. n. 55 /2020, sarà impegnata con
successiva Determinazione Dirigenziale del Responsabile;

RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 4 del 14.06.2019 con il quale e’
stato conferito l'incarico di Resp.le dell’area Amm.va del Comune di
Scheggino;

Visto il Bilancio di Previsione anno 2020 approvato con Delibera del
Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2019;

VISTO:
il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e
servizi;
il Regolamento per la concessione di contributi, sussidi,
vantaggi economici alle associazioni, adottato con deliberazione
C.C. n. 45 del 27.12.2018;
il Testo Unico n. 267/2000;
il vigente statuto comunale;

DETERMINA

Per quanto descritto e motivato in premessa,

Di prendere atto dell’istanza di contributo per la1.
realizzazione della Manifestazione “Neraviglioso: Eventi in
pillole”, prevista dal 1 agosto 2020 al 6 settembre 2020 in
Scheggino capoluogo”, presentata al Prot. n. 3511 e Prot. n. 3512
in data 10.07.2020, dal Sig. Pietro Zampolini, in qualità di
Presidente della Pro Loco di Scheggino, con sede in Via di Borgo

AREA AMMINISTRATIVA n. 46 del 22-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



n. 44, P. Iva 0114750546, iscritta all’Albo delle Associazioni
del Comune di Scheggino.

Di prendere atto del programma dell’evento “Neraviglioso: eventi2.
in pillole” e del relativo il Piano Finanziario necessario per la
sua realizzazione.

Di prendere atto della delibera della G.C. n. 55 in data3.
17.07.2020, con la quale la G.C. dava autorizzazione alla Pro
Loco di Scheggino di organizzare e realizzare la Manifestazione
““Neraviglioso: Eventi in pillole”, prevista dal 1 agosto 2020 al
6 settembre 2020 in Scheggino capoluogo.

Di confermare l’ammissibilità a contributo della richiesta4.
presentata dall’Associazione Pro Loco di Scheggino, con nota
prot. n. 3512 del 10.07.2020.

Di impegnare l’importo di Euro 5.500,00 quale contributo per la5.
realizzazione dell’evento ““Neraviglioso: Eventi in pillole”, dal
1 agosto 2020 al 6 settembre 2020 in Scheggino capoluogo, a
favore della Pro Loco di Scheggino nella persona del Presidente
Sig. Pietro Zampolini.

Di imputare la spesa di Euro 5.5000,00 al cap. 2318 “Spese per6.
promozione turistica” del corrente esercizio finanziario.

Di precisare che il contributo succitato sara’ erogato con le7.
modalità fissate dal Regolamento per la concessione di
contributi, sussidi, vantaggi economici alle associazioni,
adottato con deliberazione consiliare n. 45 del 27.12.2018.

Di prendere atto che, così come stabilito nella stessa Delibera8.
della G.C. n. 55 /2020, la somma necessaria per le affissioni
dei manifesti pubblicitari di vari formati, dell’importo massimo
di Euro 250,00 ,  sarà impegnata con successiva Determinazione
del Responsabile del Servizio.

Di dare atto che tutte le spese sostenute per la manifestazione9.
de quo andranno regolarmente rendicontate a questo Ente.

Di dare atto che tutte le autorizzazioni necessarie10.
all’organizzazione e  svolgimento della manifestazione in
oggetto, saranno esaminate e rilasciate dagli uffici di
competenza.

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area11.
Finanziaria per i necessari e conseguenti adempimenti.

IL RESP.LE DELL'AREA AMM.VA
F.to Ass. Ernesto Miraggio

AREA AMMINISTRATIVA n. 46 del 22-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,22-07-2020

                       IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                            f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

=====================================================================
N. 439 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  11-09-2020  al 26-09-2020

Dalla Residenza Municipale, 11-09-2020

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                  f.to Dr.ssa ISIDORI ROBERTA

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

Dalla Residenza Municipale 11-09-2020

       IL RESP.LE AREA AMM.VA
                                           Ass. Ernesto Miraggio

=====================================================================

AREA AMMINISTRATIVA n. 46 del 22-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


